
Executivo 3 sexta-feira, 26 de setembro de 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 115/2007-HOL  PROC.238.847/2008
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA À CENTRAL TELEFÔNICA E REDE TELEFÔNICA  INTERNA  
DO  HOL.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 71.760,00
Modalidade de Licitação: CONVITE N° 003/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e TELECOM - SHOPPING DA 
TELEFONIA  LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: ADITAR O REFERIDO 
CONTRATO NA MARGEM DOS 25% , PERMITIDOS  POR  LEI   
REDUZINDO SUA VIGÊNCIA PARA 03( TRES ) MESES.
Valor: R$ R$ 22.425,00
Data da Assinatura: 20/08/2008
Vigência do Aditamento: 20/08/2008 a 19/11/2008
Dotação Orçamentária: 10.122.0125.4578.3390.39
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua Senador Manoel Barata, n° 904  
- Bairro : Centro - CEP.: 66.010-140 -Belém/PA
Data da Publicação: 25/09/2008

PORTARIA Nº 822/2008-GAB/DG/HOL.
CONCEDER 07 (sete) diárias a Sra. ALEGRIA H. GABBAY, 
Administrador, matrícula nº 923, para participar do Curso Prático 
de Orçamento Público, no período de 05 à 11/10/2008, no Rio 
Grande do Norte - Natal.
A referida servidora, quando do seu regresso, terá o prazo de 
10 (Dez) dias úteis para apresentar à Divisão de Contabilidade 
o relatório de viagens e comprovante de participação no evento, 
e a Divisão do Controle e Movimentação de Pessoal para fins de 
abono da frequência e registro funcional o referido comprovante 
de participação.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

PORTARIA N° 873/2008 – GAB/DG/HOL
A DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de MARCO 
ANTONIO MARTINS PANTOJA, matrícula nº929000, chefe do 
Departamento de Recursos Materiais, no seguinte elemento 
de despesa: 33.90.30 e 33.90.39, no valor de R$-2.000,00 
(dois mil reais), para fazer face à despesa com material e 
serviço desta Instituição, sendo distribuído da seguinte maneira: 
R$-1.000,00 (um mil reais), para Material de Consumo; R$-
1.000,00 (um mil reais), para serviços de pessoa jurídica;
O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 
(quinze) dias, após o período, sujeitando-se a tomada de contas 
se não o fizer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 
25.09.2008.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral/HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
3º, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e, ainda, considerando 
adjudicação efetuada pela Comissão nos autos do Processo de 
nº 344649/2008 referente ao Convite nº 007/2008-HOL, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DA UTI 
PEDIÁTRICA DO HOL E SALA DE OSMOSE REVERSA E PASSARELA 
DE LIGAÇÃO, decide homologar o aludido certame, efetuado sob 
o critério “Menor Preço Global, em favor do seguinte licitante: 
SOEIRO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA.
Belém, 19 de setembro de 2008.
A Comissão

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: Hospital Ophir Loyola
CONTRATADO: ANA CLAUDIA MAIA FERREIRA
DATA ADMISSÃ: 11/08/2008
VGÊNCIA: 11/08/2008 A 07/02/2009
ORDENADOR DE DESPESAS: DR. JOÃO DE DEUS REIS DA 
SILVA
Diretor Geral do HOL
PARTES: Hospital Ophir Loyola
CONTRATADO: SYLVIA MORHY DE SIQUEIRA MENDES 
BARBALHO
DATA ADMISSÃ: 18/08/2008
VGÊNCIA: 18/08/2008 A 14/02/2009
ORDENADOR DE DESPESAS: DR. JOÃO DE DEUS REIS DA 
SILVA
Diretor Geral do HOL
PARTES: Hospital Ophir Loyola
CONTRATADO: LORENA GALVÃO CALDAS
DATA ADMISSÃ: 18/08/2008
VGÊNCIA: 18/08/2008 A 14/02/2009
ORDENADOR DE DESPESAS: DR. JOÃO DE DEUS REIS DA 
SILVA
Diretor Geral do HOL
PARTES: Hospital Ophir Loyola
CONTRATADO: IVIANNE GORETTE GUERREIRO PINHEIRO
DATA ADMISSÃ: 18/08/2008
VGÊNCIA: 18/08/2008 A 14/02/2009
ORDENADOR DE DESPESAS: DR. JOÃO DE DEUS REIS DA 
SILVA
Diretor Geral do HOL
PARTES: Hospital Ophir Loyola
CONTRATADO: KAMILA SOUTO ESTEVES
DATA ADMISSÃ: 18/08/2008
VGÊNCIA: 18/08/2008 A 14/02/2009
ORDENADOR DE DESPESAS: DR. JOÃO DE DEUS REIS DA 
SILVA
Diretor Geral do HOL
PARTES: Hospital Ophir Loyola
CONTRATADO: LEANDRO DE LIMA RODRIGUES
DATA ADMISSÃ: 18/08/2008
VGÊNCIA: 18/08/2008 A 14/02/2009
ORDENADOR DE DESPESAS: DR. JOÃO DE DEUS REIS DA 
SILVA
Diretor Geral do HOL
PARTES: Hospital Ophir Loyola
CONTRATADO: ADRIANE WOSNY GUIMARÃES
DATA ADMISSÃ: 01/09/2008
VGÊNCIA: 10/09/2008 A 27/02/2009
ORDENADOR DE DESPESAS: DR. JOÃO DE DEUS REIS DA 
SILVA
Diretor Geral do HOL
PARTES: Hospital Ophir Loyola
CONTRATADO: NEY REALE DA MOTA
DATA ADMISSÃ: 01/09/2008
VGÊNCIA: 10/09/2008 A 27/02/2009
ORDENADOR DE DESPESAS: DR. JOÃO DE DEUS REIS DA 
SILVA
Diretor Geral do HOL
PARTES: Hospital Ophir Loyola
CONTRATADO: TELMA CRSITINA SANTOS DO NASCIMENT
DATA ADMISSÃ: 01/09/2008
VGÊNCIA: 10/09/2008 A 27/02/2009
ORDENADOR DE DESPESAS: DR. JOÃO DE DEUS REIS DA 
SILVA
Diretor Geral do HOL
PARTES: Hospital Ophir Loyola
CONTRATADO: ANA CARLA SILVA PEREIRA
DATA ADMISSÃ: 01/09/2008
VGÊNCIA: 10/09/2008 A 27/02/2009
ORDENADOR DE DESPESAS: DR. JOÃO DE DEUS REIS DA 
SILVA
Diretor Geral do HOL
PARTES: Hospital Ophir Loyola
CONTRATADO: VALDECI FIGUEIRO CUNHA
DATA ADMISSÃ: 01/09/2008
VGÊNCIA: 10/09/2008 A 27/02/2009
ORDENADOR DE DESPESAS: DR. JOÃO DE DEUS REIS DA 
SILVA
Diretor Geral do HOL
PARTES: Hospital Ophir Loyola
CONTRATADO: NILDA HELENA DE ALENCAR QUEIROZ
DATA ADMISSÃ: 01/09/2008
VGÊNCIA: 10/09/2008 A 27/02/2009
ORDENADOR DE DESPESAS: DR. JOÃO DE DEUS REIS DA 
SILVA
Diretor Geral do HOL

PARTES: Hospital Ophir Loyola
CONTRATADO: ALEX DO SOCORRO ROCHA SENA
DATA ADMISSÃ: 01/09/2008
VGÊNCIA: 10/09/2008 A 27/02/2009
ORDENADOR DE DESPESAS: DR. JOÃO DE DEUS REIS DA 
SILVA
Diretor Geral do HOL
PARTES: Hospital Ophir Loyola
CONTRATADO: FELIPE POMBO MONTORIL
DATA ADMISSÃ: 01/09/2008
VGÊNCIA: 10/09/2008 A 27/02/2009
ORDENADOR DE DESPESAS: DR. JOÃO DE DEUS REIS DA 
SILVA
Diretor Geral do HOL
PARTES: Hospital Ophir Loyola
CONTRATADO: JORGE OLIVEIRA VAZ
DATA ADMISSÃ: 01/09/2008
VGÊNCIA: 10/09/2008 A 27/02/2009
ORDENADOR DE DESPESAS: DR. JOÃO DE DEUS REIS DA 
SILVA
Diretor Geral do HOL
Belém, 24 de setembro de 2008.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

CEDER
PORTARIA N.º 687/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
CEDER, para Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a servidora Ana Luísa Langanke Pedroso, 
Médica, a contar de 10 de Setembro de 2008, com ônus para o 
órgão de destino.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 22 de Setembro de 2008
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente  FSCMPA

INCLUIR
PORTARIA Nº 694/2008/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR  vantagem de Tempo Integral para a  servidora, ANA 
CRISTINA SIMÕES BELTRÃO, Médica Hematologista, matrícula 
n.º.54195827-1 lotada na Agência Transfusional da Diretoria 
Técnica, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do 
Artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos 
Decretos N.º s 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 
01 de outubro de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de setembro de 2008.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 695/2008/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR  vantagem de Tempo Integral para a  servidora, RITA 
DE CÁCIA DE SOUZA CARVALHO, Assistente Administrativa, 
matrícula n.º.57192755-1, lotada na Clínica Cirúrgica, de acordo 
com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do Artigo 137 da Lei 
5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos N.º 
s 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01 de 
setembro de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de setembro de 2008.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 696/2008/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR  vantagem de Tempo Integral para a  servidora, 
GLÁUCIA CRISTINA SAMPAIO DA SILVA, Administradora, 
matrícula n.º.5719721-4, lotada na Diretoria Administrativa e 


